ele alan
temel metinleri ezberlerdi.24 Kolay ezberlenmesi açısından genellikle manzum
ve kafiyeli olan söz konusu metinler, daha sonra devrin meşâyıhına arz25 edilirdi.
Nitekim manzum metinlerden elfiyye literatürü ilmî çevrelerce büyük ilgi
görmüştür. Örneğin Arap gramerinde İbn Mâlik et-Tâî (ö. 672/1274) ve hadis
ilminde Zeynüddîn el-Irâkî (ö. 806/1404) ile Süyûtî’nin (ö. 911/1505) Elfiyye’leri
zikre değer olup uzun yıllar talebeler tarafından ezberlenmiştir.

İbn Tolun, Abdullah b. Mahmûd el-Mevsılî’nin (ö. 683/1284) Hanefî
mezhebinde “mütûn-i erbaa” olarak bilinen dört temel eserden biri olan el-
Muhtâr li’l-fetvâ isimli eserini ezberleyerek Emeviyye Camii’nde ders veren
hocası Zeynüddîn İbnü’l-Aynî’ye arz ettikten sonra usûlü fıkıhta Ebü’l-Berekât
en-Nesefî’nin (ö. 710/1310) Menârü’l-envâr, nahivde İbn Mâlik’in el-Elfiyye, İbn
Âcurrûm’un (ö. 723/1323) el-Mukaddimetü’l-Âcurrûmiyye, Ahmed b. Muhammed
el-Übbezî’nin (ö. 860/1454) Kitâbü’l-Hudûd ile İbnü’l-Cezerî’nin (833/1429) el-
Mukaddimetü’l-Cezeriyye isimli eserleri de hıfzederek 894/1489 yılında henüz
14 yaşlarında iken hocalarına arz etmiştir. Zikredilen eserlerin hıfzının ardından

Çerâkise (doktora tezi, Kahire, 1989), 52-53; Halit Özkan, Memlüklerin Son Asrında
Hadis (İstanbul: Klasik Yayınları, 2012), 38.

22 İbn Tolun, el-Fülkü’l-meşhûn, 28.
23 İbn Tolun, Nakdü’t-tâlib li-zeğâli’l-menâsıb, nşr. Muhammed Ahmed Dehmân (Beyrut:

Dârü’l-Fikri’l-Muâsır1412/1992) (nâşirin girişi), 11.
24 Jonathan Berkey, Ortaçağ Kahire’sinde Bilginin İntikali, çev. İsmail Eriş (İstanbul:

Klasik Yayınları, 2009), 43.
25 Talebenin, (bir hadisi veya metni) ezberinden veya kitaptan hocaya okumasına arz

denir. Bk. Süyûtî, Abdurrahman b. Ebû Bekr es-Süyûtî, Tedrîbu’r-râvî fî şerhi Takrîbi’n-
Nevevî, nşr. Bedî‘ Seyyid el-Lehhâm (Dımaşk: Dârü’l-Kelimi’t-Tayyib, 1426/2005), 1:
416; Nûreddîn Itr, Menhecü’n-nakd fî ulûmi’l-hadîs (Dımaşk: Dârü’l-Fikr, 1427/2006),
214.

İbn Tolun, amcası Cemâlüddîn İbn Tolun başta olmak üzere Sa‘düddîn
İbnü’d-Deyrî (ö. 867/1463), Şihâbüddîn Ahmed İbnü’l-Mecdî (ö. 850/1446),
Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed es-Sâlihî (ö. 893/1488), İzzüddîn İbnü’l-Hamrâ
(ö. 894/1489) Burhânüddîn İbrahim İbnü’l-Kutb (ö. 898/1492), Nâsırüddîn İbn
Züreyk (ö. 900/1495), Cemâlüddîn İbnü’l-Mibred, Ebü’l-Feth Muhammed b.
Muhammed el-Mizzî (ö. 906/1501), Şihâbüddîn Ahmed b. Abdullah el-Askerî
(ö. 912/1506), Burhânüddîn İbrahim b. Avn el-Hanefî (ö. 916/1510), Alâüddîn
İbn Melîk el-Hamevî (ö. 917/1511), Necmüddîn İbn Müflih (ö. 919/1514),
Şemsüddîn İbn Ramazân (ö. 922/1516), Molla Abdünnebî el-Mağribî (ö.
923/1517), Abdülkâdir en-Nuaymî, Takiyyüdîn İbn Kâdî Aclûn (ö. 928/1522),
Zeynüddîn Arefe b. Muhammed el-Varrâk (ö. 930/1524), Şemsüddîn İbn Mekkî
(ö. 938/1532) Şemsüddîn Muhammed b. Ebu’l-Feth es-Sûfî (ö. 950/1543)32 gibi
devrin önde gelen pek çok isminden ders almıştır.

Hocaları arasında Hatîce bint Abdülkerîm el-Urmeviyye (ö. 899/1493),
Aişe bint Yûsuf el-Bâûniyye (ö. 922/1517) Fâtıma bint Halîl (ö. 873/1469), Aişe
bint. Muhammed b. Ahmed es-Sâlihiyye (ö. 906/1501) gibi ilimle temayüz etmiş
kadınlar da bulunmaktadır.33 İbn Tolun ayrıca çok sayıda hocadan icâzet almıştır.
Nitekim ders aldığı hocalarının bazısı bir, bazısı ise birkaç defa kendisine icâzet
verdiğini belirtmiştir. Ne var ki İbn Tolun, bir ciltte topladığını belirttiği söz
konusu icâzetleri -pek azı müstesna- fitnetü’l-Gazzâliyye diye isimlendirdiği
Osmanlı’nın Şam beylerbeyi Canbirdi Gazâlî’nin (ö. 927/1521) isyan edip Şâm’ı
kuşatması esnasında kaybetmiştir.34

Dînî İlimlere Dair Okuduğu Eserler

Kıraat ve Tefsir: Kur’ân-ı Kerîm’i eş-Şâtıbiyye tarikiyle yedi kıraat üzere
okuyup ed-Dürre tarikiyle yedi kıraati ona tamamlayan İbn Tolun,35 tefsir
ilminde ise Süyûtî’nin el-İtkân ve Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ından
Fâtiha sûresinin tefsiri ile Fethullah eş-Şirvânî’nin (ö. 891/1486) Tefsîrü Âyeti’l-
kürsî’sini okumuştur.36

Hadis: İmâm Şâfiî’nin (ö. 204/820), aynı anda hadis ve fıkıhta derinleşmenin

medreselerinde okutulan eserler hakkında geniş bilgi için bk. İsmail Hakkı
Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti’nin İlmiye Teşkilâtı (Ankara: Türk Tarih Kurumu
Basımevi, 1988); Mefail Hızlı, “Osmanlı Medreselerinde Okutulan Dersler ve Eserler”
Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1/17 (2018).

694/1295) Mecma‘u’l-bahreyn, Burhânüddîn el-Merğînânî’nin (ö. 593/1197)el-
Hidâye46 isimli eserleri bulunmaktadır.

Kelâm: Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Şerhü’l-Akâidi’n-Nesefiyye ve bu eserin
Şemsüddîn Ahmed b. Mûsâ el-Hayâlî (ö. 875/1470) tarafından yapılan Hâşiye
alâ Şerhi’l-Akâidi’n-Nesefîyye isimli hâşiyesi ile Mahmûd b. Abdurrahman el-
İsfahânî’ye (ö. 749/1349) ait Şerhü’t-Tavâli‘, İbn Tolun’un kelâm ilminde okuduğu
kitaplardandır.47

Tasavvuf: Tasavvufî bir yönü de olan İbn Tolun, dönemin mutasavvıf
hocalarından bu alanda dersler almış ve onların elinden tasavvuf hırkası giymiştir.
Bu bağlamda Ebü’l-Feth Muhammed b. Muhammed el-Mizzî’nin (ö. 906/1501)
İbtiğâü’l-kurbe bi’l-libâs ve’s-suhbe, Cemâlüddîn İbnü’l-Mibred’in Sıdku’t-teşevvüf
ilâ ilmi’t-tasavvuf ve Bed’ü’l-‘ulke bi-lubsi’l-hirke ile Şihâbüddîn es-Sühreverdî’nin
(ö. 632/1234) Avârifü’l-maârif’ini okumuştur.48

Dil, Edebiyat ve Tarih İlimlerine Dair Okuduğu Eserler

Lügat, Sarf ve Nahiv: İlmî disiplinler arasında önemli bir yer iştigal eden
dil ve edebiyat ilimleri, İbn Tolun’un uzmanlık alanlarındandır. O, lügat alanında
Süyûtî’nin el-Müzhir, Sarf ilminde Teftâzânî’nin Şerhü Tasrîfi’l-İzzî ile Ahmed
b. Hasan el-Çârperdî’nin (ö. 746/1346) Şerhü’ş-Şâfiye,49 Nahiv alanında ise
Süyûtî’nin el-İktirâh, İbn Âcurrûm’un el-Mukaddimetü’l-Âcurrûmiyye, Şemsüddîn
el-Busravî’nin (ö. 871/1467) Kavâidü’l-Busraviyye, Ebû Muhammed Kâsım b.
Ali el-Harîrî’nin (ö. 516/1122) el-Mülhatü’l-i‘râb, İbn Hişâm el-Ensârî’nin (ö.
761/1360) Kavâidü’l-i‘râbi’l-kübrâ ve Şüzûru’z-zeheb, İbn Mâlik’in el-Elfiyye ile
Bedrüddîn Muhammed b. Mâlik’in (ö. 686/1287) bu esere dair şerhi ed-Dürretü’l-
mudiyye’yi okumuştur.50

Arûz ve Kafiye: İbn Tolun, arûz ve kafiye’ye dair Ebü’l-Ceyş el-Endelüsî’nin
(ö. 549/1154) el-Arûzu’l-Endelüsî, Abdullah b. Osman el-Hazrecî’nin (ö.
627/1230) el-Hazreciyye ile Ebü’l-Hasan İbn Berrî’nin (ö. 730/1329)el-Kâfî
isimli metinleri kıraat etmiştir.51

Meânî ve Bedî‘: İbn Tolun, belâgat ilminin dallarından olan meânî ve bedî
ilimlerinde Celâlüddîn el-Kazvînî’nin Telhîsü’l-Miftâh, Teftâzânî’nin eş-Şerhu’l-
Muhtasar ve el-Mutavvel, İbn Hicce’nin (ö. 837/1434) Şerhu’l-Bedî‘iyyât ile aynı
müellif tarafından bu eser üzerine yazılmış Hizânetü’l-edeb ve ğâyetü’l-ereb isimli

46 İbn Tolun, el-Fülkü’l-meşhûn, 52.
47 İbn Tolun, el-Fülkü’l-meşhûn, 43-44.
48 İbn Tolun, el-Fülkü’l-meşhûn, 51.
49 İbn Tolun, el-Fülkü’l-meşhûn, 45.
50 İbn Tolun, el-Fülkü’l-meşhûn, 44.

Mantık: İbn Tolun, sadece dînî ilimlerde tahsil görmemiş aynı zamanda
aklî ilimlere de önem vererek bu disiplinlerde çok sayıda kitap mütalaa etmiştir.
Bu çerçevede mantık ilminde er-Risâletü’l-Esîriyye (İsâgûcî) ile bu eser üzerine
kaleme alınmış Hüsâmüddîn Hasan el-Kâtî’nin (ö. 760/1359) Şerhu İsâgûcî ve
Molla Fenârî’nin (ö. 834/1431) el-Fevâidü’l-Fenâriyye isimli şerhleri, Ali b. Ömer
el-Kâtibî’nin (ö. 675/1277) er-Risâletü’ş-Şemsiyye’si ile bu esere dair Kutbuddîn
er-Râzî’nin (ö. 766/1365) Tehrîrü’l-kavâidi’l mantıkıyye fî şerhi’r-Risâleti’ş-
Şemsiyye ve Teftâzânî’nin Şerhu’ş-Şemsiyye fi’l-mantık isimli şerhleri, Kutbuddîn
er-Râzî’nin Şerhü’l-Metâli‘, Hûnecî’nin (ö. 646/1248) el-Cümel’ini okumuştur.54

Felsefe: Felsefeye dair ise Esîrüddîn el-Ebherî’nin (ö. 663/1265) Hidâyetü’l-
hikme’si ile Hocazâde Muslihüddîn Efendi’nin (ö. 893/1488) bu kitap üzerine
yaptığı Hâşiye alâ Şerhi Hidâyeti’l-hikme’sini okumuştur.55

Tıp: Fahruddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1210) Şerhu Külliyyâti’l-Kânûn, İbnü’n-
Nefîs’in (ö. 687/1288) el-Mûcez, İbnü’l-Kuff’un (ö. 685/1286) Şerhu Fusûli
Ebukrât, Burhânüddîn Nefîs b. Avd el-Kirmânî’nin (ö. 842/1438) Şerhu’l-
Esbâb ve’l-alâmât, Ebû Bekr er-Râzî’nin (ö. 313/925) Kitâbü’t-Tıbbi’l-Mansûrî;
Cemâlüddîn İbnü’l-Mibred’in et-Tıbbu’n-nebevî ile Şerefüddîn Mûsâ b. İbrahim
el-Yeldânî’nin (ö. 879/1474) el-Emniyyât fi’l-hummayyât’ı İbn Tolun’un tıp
konusunda okuduğu çalışmalardandır.56

Astronomi, Matematik ve Geometri: İbn Tolun bu alanda ise Mahmûd
b. Muhammed el-Çağmînî’nin (ö. 618/1221)el-Mülahhas fi’l-hey’e, Şemsüddîn
Muhammed es-Semerkandî’nin (ö. 702/1303) Eşkâlü’t-te’sîs, Seyyid Şerîf
el-Cürcânî’nin Şerhü’l-Mülahhas ile Şerhü Eşkâli’t-te’sîs,57 İbnü’l-Hâim’in (ö.
815/1412) el-Lüma‘ fi’l-hisâb, el-Vesîle ilâ sına‘ati’l-hevâ’, en-Nüzhe ile el-Hâvî;
İbnü’l-Bennâ el-Merrâkuşî’nin (ö. 721/1321) et-Telhîs fi’l-hisâb, Şemsüddîn
Muhammed b. Ebu’l-Feth es-Sûfî’nin (ö. 950/1543) eş-Şemsiyye fî’l-a‘mâli’l-
ceybiyye, Ebü’l-Abbâs İbnü’l-Mecdî’nin (ö. 850/1447) Tuhfetü’l-ahbâb fî’l-bâzhenc

52 İbn Tolun, el-Fülkü’l-meşhûn, 47-48.
53 İbn Tolun, el-Fülkü’l-meşhûn, 51.
54 İbn Tolun, el-Fülkü’l-meşhûn, 45.
55 İbn Tolun, el-Fülkü’l-meşhûn, 50-51.
56 İbn Tolun, el-Fülkü’l-meşhûn, 46-47.

Görevi Kurum Adı Tarih

Kur’ân-ı Kerîm
Kıraati

Şihâbiyye Türbesi

901/1496Alemiyye Türbesi

İzziyye Türbesi

Dulâmiyye Medresesi 902/1497

Si‘irtiyye (Si‘irdiyye) Türbesi

909/1504Hâtûniyye Türbesi

Ömeriyye Medresesi

Emeviyye Câmii 912/1506

Sultan Selim Külliyesi 924/1518

Şâhîn eş-Şücâî Türbesi ?

Hadis Kıraati

Hâtûniyye Türbesi 906/1501

Ömeriyye Medresesi
926/1520

?

İmâm-Hatib

Rükniyye Medresesi 901/1496

Yûnusiyye Hankahı
908/1503

Süyûfiyye Zâviyesi

Sultan Selim Külliyesi 924/1518

Müderris

Mâridâniyye Medresesi 894/1489

İbnü’l-Aynî Türbesi 912/1506

Emeviyye Câmii 921/1515

Azrâviyye Medresesi 926/1520

Ömeriyye Medresesi 931/1525

Kütüphane
Memuru

Emeviyye Câmii 926/1520

Ömeriyye Medresesi
?

Hâtûniyye Medresesi

Yönetici/Nâzır

Menbiciyye Zâviyesi 909/1504

Süyûfiyye Zâviyesi
926/1520

Yunûsiyye Hankahı

Emeviyye Camii Kütüphanesi ?

Murakıp ve
Mubassır

Azrâviyye Medresesi 894/1489

Mürşidiyye Medresesi 901/1496

Muîd (Asistan) ve
Yoklama Sorum.

Mukaddemiyye Cevvâniyye Med. 921/1515

Cevheriyye Medresesi 909/1504

Tasavvuf Hocası
(Şeyh)

Menbiciyye Zâviyesi 909/1504

Süyûfiyye Zâviyesi
926/1520

Yunûsiyye Hankahı

Fakih*

Mâridâniyye Medresesi 891/1486

Mencükiyye Medresesi 894/1489

Yeni Câmi 895/1490

Hâtûniyye Berraniyye Medresesi 902/1497

Cevheriyye Medresesi 909/1504

Demmâğiyye Medresesi 926/1520

Mürşidiyye Medresesi

?

Cemâliyye Medresesi

Şibliyye Cevvâniyye Medresesi

Şibliyye Berrâniyye Medresesi

Belhiyye Medresesi

İzziyye Berrâniyye Medresesi

Muîniyye Medresesi

Âziziyye Medresesi

Mukaddemiyye Berrâniyye Med.

Alemiyye Medresesi

İkbâliyye Medresesi

e. Talebeleri ve Eserleri

Emeviyye Câmii hatiplerinden Şihâbüddîn Ahmed et-Tîbî (ö. 981/1573),
Dımaşk Hanefî müftülerinden Muhammed b. Muhammed el-Behnesî (ö.
987/1579), Zeynüddîn Ömer b. Sultân (ö. 949/1542), Anadolu âlimleri arasında
Küçük Ali diye şöhret bulmuş Eşrefiyye Dârülhadisi hocalarından Alâüddîn
Ali b. İsmâil (ö. 971/1564) ve Şeyhü’l-İslâm İsmâil b. Ahmed en-Nablusî (ö.
993/1585)69 gibi her biri İslâmî ilimlerde şöhret bulmuş çok sayıda ilim adamı
İbn Tolun’dan ders almıştır.

Ömrünü tedris ve telifle geçirmesi, İbn Tolun’a İslâm tarihinin çok yönlü
ve en velûd şahsiyetlerinden biri olma vasfını kazandırmıştır. Kaynaklar, kendi

* Bu vazife gerek talebe seviyesinde gerekse uzman seviyesinde fıkıhla iştigal edip
çeşitli kurumlarda fıkıh dersi veren kimse için kullanılır. Âlimler, genellikle prestiji
daha yüksek bir vazifede görev alamadıklarında bu tarz görevi üstlenebiliyorlardı. Bk.
İbn Tolun, el-Kalâidü’l-cevheriyye fî târihi’s-Sâlihiyye, nşr. Muhammed Ahmed Dehmân
(Dımaşk: Matbûâtu Mecma‘i’l-Lugati’l-Arabiyye, 1401/1980) (nâşirin girişi), 1: 23-24

69 Gazzî, el-Kevâkibü’s-sâ’ire, 2: 52; İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-zeheb, 10: 429; Kavas, “İbn
Tolun, Şemseddin”, 415.